na primeira modalidade, pois é um curso de graduação de licenciatura
dupla realizada de modo simultâneo e não se enquadra da categoria
segunda licenciatura, conforme definido na mesma resolução:
“direcionado a profissionais já licenciados, terão carga horária mínima
variável de 800 (oitocentas) a 1.200 (mil e duzentas) horas, dependendo da
equivalência entre a formação original e a nova licenciatura”, o que nos
permite compreender que a recomendação de atendimento ao disposto no
Artigo 15, da resolução citada não se aplica a este Projeto Pedagógico de
Curso:

Art. 15. Os cursos de segunda licenciatura terão carga horária mínima
variável de 800 (oitocentas) a 1.200 (mil e duzentas) horas, dependendo da
equivalência entre a formação original e a nova licenciatura. § 1º A definição
da carga horária deve respeitar os seguintes princípios: I - quando o curso de
segunda licenciatura pertencer à mesma área do curso de origem, a carga